重庆大学学生委员会文件
重大校学〔2017〕20 号

关于举办“喜迎十九大，青春树前锋”

系列主题学习活动的通知

各二级学生会：

为贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和中央党的群团工

作会议精神，团结带领广大青年学生以积极进取的精神状态迎接党的

十九大胜利召开，引导广大青年学生把思想和行动统一到习近平总书

记重要讲话精神上来，校学生会决定在全校青年学生中广泛开展“喜

迎十九大，青春树前锋”主题学习活动，现将有关要求通知如下：

一、 指导思想

习近平总书记系列重要讲话深刻回答了新形势下党和国家事业

发展的一系列重大理论和现实问题，提出了很多富有创见的新思想、

新观点、新论断、新要求，其中围绕青少年和共青团工作的论述，立

意高远，内涵丰富，对于准确把握青少年和共青团工作的基本要求和

重要任务，引导青年学生树立远大理想、树立和践行社会主义核心价

值观，教育青年学生增强“四个意识”、增强先进性和光荣感，具有

十分重要的指导意义。

各二级学生会要以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神为指导，结合新时期我校共青团工作的总体安排和青年学生

的思想特点，深入学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，教

育和引导广大青年学生坚定信念、刻苦学习、主动锤炼、努力成才，

为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”和我校加快建设中国特色世界

一流大学贡献青春力量。

二、 学习重点

1.习近平在省部级主要领导干部“学习习近平总书记重要讲话精

神，迎接党的十九大”专题研讨班开班仪式上的重要讲话精神（2017

年 7月 26 日）

2.习近平在庆祝中国人民解放军建军 90周年大会上的讲话（2017

年 8月 1 日）

3.习近平给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红

色筑梦之旅”同学们的回信（2017 年 8月 15 日）

4.习近平对群团改革工作作出重要指示，强调牢牢把握群团改革

正确方向，努力开创党的群团工作新局面（2017 年 8月 26 日）

5.《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》（2017 年 9月）、

《习近平的七年知青岁月》（2017 年 8月）

6.习近平给南开大学8名新入伍大学生的回信(2017年9月23日)

三、 学习要求

1、深刻把握讲话精神的丰富内涵，入心入脑。党的十八大以来，

习近平总书记发表了一系列重要论述，对于推进新时期中国青年运动

创新发展，团结带领广大青年学生为实现“两个一百年”奋斗目标、

实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗，具有重要指导意义。各二级

学生会应深入学习习近平总书记重要讲话精神，切实做到深刻体会、

入脑入心，用讲话精神指导实践。

2、创新多元讲话精神的学习方式，求精求新。各二级学生会应

充分发挥自我教育、自我管理、自我服务、自我监督职能，不断思考

和改进学习方式，采取集中学习与自学相结合等新方式，增强广大学

生的参与感与积极性，形成声势。

3、采取落实讲话精神的实际行动，有思有行。各二级学生会在

深入学习讲话精神后，要结合各学生会的实际深入抓好学习贯彻，推

动各项工作落实，以新业绩新成效迎接党的十九大胜利召开。

四、注意事项

各二级学生会在组织召开学习后，并及时将反馈材料（视频、照

片、新闻稿等）于10月16日之前发至学生会电子邮箱cquxsh@163.com,

届时将会选择部分学习会成果在校级新媒体平台进行推送展示。

联系人：王 睿 13888193064

陈志炜 18725802855

联系邮箱：cquxsh@163.com

重庆大学学生委员会

2017 年 10 月 9 日